با این
حال همچون بسیاری آثار کلاسیک دیگرِ قرون میانه، از جمله بسیاری آثار ادبیات غرب، تاریخچۀ
تصویرپردازی شاهنامه به اسنادی بسیار متأخرتر از تاریخچۀ ادبی آن مستند است. بین اتمام سرایش
حماسه بر دست شاعر شهیر، فردوسی و نخستین دستنوشته های مصوّر شناخته شده تقریباً سه قرن
کامل فاصله هست: از سال 400 هجری )1010 میلادی( تا حدود 700 هجری )1300 میلادی()2(.

1. این مقاله عمدۀ مطالب و بسیاری از فرضیاتی را بازگو می کند که نخست در رسالۀ دکترای من، »تصویرگری
یک حماسه: نخستین دستنوشته های شاهنامه« )نیویورک و لندن، 1979( طرح شده است )مترجم این کتاب

را نیز در دست ترجمه دارد(.

دکتر علی شاپوران
؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

از سرلوحه یا انجامه باقی نمانده، شواهدی هست که باعث می شود بتوان این نسخه ها را به بغداد
و حدود 700 هـ. )1300 مـ.( منتسب کرد)5(. پس این سه نسخۀ کوچک نخستین نسل تاریخی
موجود را در دستنوشته های مصور شاهنامه تشکیل می دهند. حدود سی سال )یا یک نسل تاریخی(
بعد، هنرمندان شیراز، پایتخت حکومت محلیّ اینجوی1، دو نسخۀ مصور دیگر از اثر فردوسی پدید
تقریبا2ً دست نخورده برخلاف شاهنامه های کوچک این دو نسخۀ خاص )تصاویر 10ـ6(. آوردند
مانده اند و هردو انجامه دارند و بین تهیه شان دو سالی3 فاصله هست: نسخۀ متقدم تر در سال 731
هـ. )1330 یا 1331 مـ.( تکمیل شده و حال در موزۀ توپقاپوسرای استانبول محفوظ است )به شمارۀ
خزینۀ 1479( )6( و دیگری مورّخ 733 هـ. )1333 مـ.( است و در کتابخانۀ عمومی دولتی لنینگراد

]سابق، سن پترزبورگ[ )به شمارۀ دورن 329( است)7(.
از بازمانده اند آن قدر ناقص و به شکل صفحات متفرق هر چند سه شاهنامۀ کوچک فقط
صفحاتشان در دست هست که بتوان با مرتب کردن و چیدن آنها به دنبال هم تجسمی از شکل اصلی
نسخه ها و نگاره های آنها را بازسازی کرد)8(.

نیست که بتوان تک تک صحنه ها یا تک تک شخصیت های موجود بر این جام را به راحتی به متن
شعر فردوسی، حتی به متن محفوظ در نسخۀ نویافتۀ مورّخ 614 هـ. )1217 مـ.( فلورانس ـ که
دقیقاً همعصر جام است)19(ـ هم، ربط داد.1 برخی از مغایرت ها جزئی هستند، ولی مجموع آنها
پایۀ فرض سنتی یی را که طبق آن این جام متن داستان بیژن و منیژه ای را به تصویر کشیده که

در حماسۀ ملیّ ایرانیان روایت شده است، سست می کند.

اما بوده است، متن حماسه نگارش آوردن هر سه دستنوشته شامل پدید در نخست گام
ابیات شاهنامه در این اثر ممکن است نه با رؤیت و کتابت بلکه به شیوۀ »امالی« پیاده شده باشد.
ایران هیچ نامعمول نبوده است. خواجه نسخه برداری متون به این شیوه در آغاز قرن هشتم در
رشیدالدین فضل الّله، وزیر محتشم ایلخانی، در الحاقیۀ وقف نامۀ معروف ربع رشیدی مورخ 709 الی
713 هجری )1310 تا 1313 میلادی( به تفصیل و دقّت معین می کند که مصنّفات نه گانۀ او باید
چگونه به درس گفته و منتشر شود. دو دسته »متعلّم«، هر دسته شامل پنج نفر، باید این آثار را به
املا بنویسند و از هر »کتابی یک نسخۀ عربی مدرّس بر پنج متعلّم املا کند و یک نسخۀ پارسی
معید بر پنج متعلّم ]و هریک از آن متعلّمان نسخه ای که نویسد ملک او باشد2[«.

در وقایع نگاری های تاریخی در وصف تعدادی نه چندان معدود از هنرمندان
ممالک اسلامی گفته اند که در خوشنویسی و نقاشی و تذهیب مهارت یکسانی داشته اند)29(. برای
تاریخ و سنّت کتاب پردازی اوایل عصر ایلخانی این حقیقت مخصوصاً مهم است که یحی بن محمود
الواسطی اظهار می کند که خود نسخۀ اینک مشهور مقامات ]حریری[ موسوم به »مقامات شفر« را
در 634 هـ. )1237 مـ.( هم کتابت و هم نگارگری کرده است؛ یعنی فقط حدود 60 سال پیش از

تنظیم نسَُخ شاهنامۀ کوچک.
اگر هنرمندان ایلخانی نقش دوگانۀ »کاتب ـ نگارگر« را ایفا می کرده اند، پس محتمل است که
در تصمیمات »پیش از تولید« دربارۀ طرح و نقشه و قطع و ترکیب نسخه هم دخیل بوده باشند.

این

عوامل عبارت اند از محیط فرهنگی و کارکرد اجتماعی.
شاهنامه های کوچک احتمالاً در بغداد پدید آمده اند که زمانی پایتخت خلافت مقتدر عباسی و
مرکز فرهنگی عالم عربی ـ اسلامی، از جمله هنر نقاشی دستنوشته های عربی بود)35(. اگرچه شهر
در حین استیلای مغول در سال 656 هـ. )1258 مـ.( به خسارات فرهنگی و اقتصادی سختی تن
داده بود، تا انتهای قرن هفتم هـ. )سیزدهم مـ.( عمدۀ نیروی حیات فکری خود را بازیافته بود)36(.

1. منهای نکتۀ پی نوشت پیشین، این هم هست که اصولاً نسخه ها را از روی نسَُخی این همه معاصرشان
نمی نوشته اند یا دست کم سندی بر این موضوع نداریم، ولی در عوض استنساخ نسُخ از روی نسخه هایی با 40
تا 100 سال و بیشتر فاصلۀ زمانی شواهد فراوان دارد.

چشم انداز آموزش شاهنامه یا آموختن چیزی دربارۀ شاهنامه با این دستنوشته های
سرشار از تصویر قطعاً برای مدرسان به طرزی قابل ملاحظه خوشایندتر می نمود. حتی امروزه هم
علاقۀ فوری به یک متن از تصاویر مجاور آن جرقه می خورد و آدمی می تواند به خوبی تجسم کند که
احتوای شاهنامه های کوچک بر تصاویر دقیقاً همین تأثیر را در بغداد حوالی سال 700 هـ. )1300
مـ.( داشته است. بی پرده بگوییم که شاهنامه های کوچک ممکن بوده است حاملان مؤثر شکلی لطیف

از پروپاگاندا و القای فرهنگی باشند.
در سوی دیگر، در شیراز دهۀ 730 هـ. )1330 مـ.( لازم نبود که به شاهنامه دوستی چنین
فعالانه ترغیب کنند. به دلایلی شیراز از حملۀ مغول به خاور نزدیک نسبتاً مصون ماند و جمعیت بومی
ایرانی و حاکمان بومی ایرانی خود را ـ که در این عصر از خاندان اینجو بودند2 ـ حفظ کرد )38(.
علاوه بر آن شیراز چند سده پایتخت ایالت فارس بود و هستۀ مرکزی امپراتوری پارسی هخامنشی
و سرچشمۀ زبان اصلی و مادر ایران، فارسی، هم بود.